
32003D0774

31.10.2003 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 283/78

DECIZIA COMISIEI
din 30 octombrie 2003

de aprobare a anumitor tratamente în vederea inhibării dezvoltării microorganismelor patogene la
moluș
tele bivalve ș
i gasteropodele marine

[notificată cu numărul C(2003) 3984]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2003/774/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 91/493/CEE a Consiliului din 22 iulie
1991 de stabilire a condițiilor de sănătate pentru producția ș
i
introducerea pe piață a produselor pescăreș
ti (1), astfel cum a fost
modificată ultima dată prin Regulamentul (CE) nr. 806/2003 (2),
în special capitolul IV punctul IV.2 din anexă,

întrucât:

(1) Decizia 93/25/CEE a Comisiei din 11 decembrie 1992 de
aprobare a anumitor tratamente în vederea inhibării dez-
voltării microorganismelor patogene la moluș
tele bivalve ș
i
gasteropodele marine (3) a fost modificată în mod
substanțial (4). Din motive de claritate ș
i raționalitate, ar
trebui să se procedeze la codificarea deciziei menționate
anterior.

(2) Moluș
tele bivalve ș
i gasteropodele marine colectate din
zonele menționate la capitolul I punctul 1 literele (b) ș
i (c)
din anexa la Directiva 91/492/CEE a Consiliului din 15 iulie
1991 de stabilire a condițiilor de sănătate pentru producția
ș
i introducerea pe piață a moluș
telor bivalve vii (5), astfel
cum a fost modificată ultima dată prin Regulamentul (CE)
nr. 806/2003, reprezintă un potențial pericol pentru con-
sumatori în cazul în care nu sunt supuse unui tratament
corespunzător.

(3) Spania, Regatul Unit ș
i Țările de Jos au prezentat trata-
mente în vederea inhibării dezvoltării germenilor patogeni
la moluș
tele bivalve ș
i gasteropodele marine.

(4) Aceste tratamente sunt suficiente pentru a asigura
salubritatea acestor produse ș
i, în consecință, nu mai este
necesar să se recurgă în prealabil la purificare sau relocare.

(5) Măsurile prevăzute de prezenta decizie sunt conforme cu
avizul Comitetului permanent pentru lanțul alimentar ș
i
sănătatea animală,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Tratamentele prevăzute la anexa I la prezenta decizie se aprobă în
vederea inhibării dezvoltării microorganismelor patogene la
moluș
tele bivalve ș
i gasteropodele marine care au fost colectate
din zonele menționate la capitolul I punctul 1 literele (b) ș
i (c) din
anexa la Directiva 91/492/CEE ș
i care nu au fost supuse relocării
sau purificării înainte de introducerea pe piață.

Articolul 2

Decizia 93/25/CEE se abrogă.

Trimiterile la decizia abrogată se interpretează ca trimiteri la
prezenta decizie ș
i se citesc în conformitate cu tabelul de
corespondență din anexa III.

(1) JO L 268, 24.9.1991, p. 15.
(2) JO L 122, 16.5.2003, p. 1.
(3) JO L 16, 25.1.1993, p. 22.
(4) A se vedea anexa II la prezenta decizie.
(5) JO L 268, 24.9.1991, p. 1.

80 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 50



Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 30 octombrie 2003.

Pentru Comisie

David BYRNE

Membru al Comisiei

03/vol. 50 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 81



ANEXA I

TRATAMENTE

А. Tratament de sterilizare

Moluș
tele bivalve ș
i gasteropodele marine pot fi supuse unui tratament de sterilizare în recipiente închise ermetic,
care îndeplinesc condițiile stabilite la capitolul IV punctul IV.4 din Directiva 91/493/CEE.

B. Alte tratamente prin căldură

Moluș
tele bivalve ș
i gasteropodele marine în cochilie ș
i necongelate pot fi tratate prin următoarele metode:

1. imersiune în apă clocotită pentru perioada de timp necesară creș
terii temperaturii interne a cărnii moluș
telor
până la 90 °C cel puțin ș
i menținerea acestei temperaturi interne minime pentru o perioadă de timp de cel
puțin 90 de secunde:

2. fierbere timp de 3-5 minute într-un recipient închis în care temperatura este cuprinsă între 120 ș
i 160 °C,
iar presiunea este cuprinsă între 2 ș
i 5 kg/cm2, urmată de scoaterea din cochilie ș
i congelarea cărnii la – 20 °C
la centru;

3. fierbere prin vapori sub presiune într-un recipient închis în care se respectă cel puțin cerințele de timp ș
i de
temperatură internă a cărnii moluș
telor menționate la punctul 1 ș
i în care omogenitatea distribuirii căldurii
în recipientul închis este garantată printr-o metodologie validată în cadrul programului de autocontrol.

82 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 50



ANEXA II

Decizie abrogată, cu modificarea sa

Decizia 93/25/CEE (JO L 16, 25.1.1993, p. 22)

Decizia 97/275/CE (JO L 108, 25.4.1997, p. 52)

03/vol. 50 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 83



ANEXA III

Tabel de corespondență

Decizia 93/25/CEE Prezenta decizie

Articolul 1 Articolul 1

— Articolul 2

Articolul 2 Articolul 3

Anexă Anexa I

— Anexa II

— Anexa III

84 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 50


